
再生资源高值利用（5 万吨/年）示范工程项目

环境影响报告书

建设单位： 湖 北 科 普 达 高 分 子 材 料 股 份 有 限 公 司

编制单位： 湖 北 黄 达 环 保 技 术 咨 询 有 限 公 司

二〇二一年六月





再生资源高值利用（5万吨/年）示范工程项目环境影响报告书 目录

I

目 录

概述...................................................................................................................................................... 1
[...]
无组织排放多种有害气体时，按 Qc/Cm的最大值计算其所需的卫生防护距离。卫生防护

距离在 100m内时，级差为 50m；超过 100m，但小于 1000m时，级差为 100m。当按两种或

两种以上有害气体的 Qc/Cm计算卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离

提高一级，本评价仅对生产车间计算卫生防护距离。

A、B、C、D值的选取见下表。

表6-2-18 卫生防护距离计算系数

计

算

系

数

5年平均风

速
m/s

卫生防护距离 L，m

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015

＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79

＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57

＞2 0.84 0.84 0.76

卫生防护距离计算结果见下表。

表 6-2-19 无组织排放源卫生防护距离计算结果

序号 厂房 污染物
排放速率

（kg/h）
面源参数

污染物环境标准值

（mg/m3）
卫生防护距

离（m）

1 车间
颗粒物 0.078

100m，宽 80m，高 10m
0.45 2.123

非甲烷总烃 0.212 2 11.258

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）中第 7.3条（卫生防

护距离在 100m以内时，级差为 50m；超过 100m，但小于或等于 1000m时，级差为 100m；

超过 1000m以上，级差为 200m）和 7.5条（无组织排放多种有害气体的工业企业，按 Qc/Cm

的最大值计算其所需卫生防护距离；但当按两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm值计算的卫

生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别应提高一级。）要求，经计算，



再生资源高值利用（5万吨/年）示范工程项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

-93-

项目生产车间 VOCs卫生防护距离为 50m，粉尘卫生防护距离为 50m，因此，项目卫生防护

距离应提高一级，因此，本项目生产车间卫生防护距离均为 100m。

根据目前现状，本项目生产车间（项目靠近戴营村居民点车间作为仓库使用，车间距离

戴营村约 90m，且该东侧为产品区及办公区，距离生产区约 104m，黄梅县常年主导风向为东

北风，戴营村居民点位于本车间的侧风向）100米卫生防护距离内无居民。由于原有项目设

置 100米卫生防护距离（卫生防护距离内有东侧戴营村居民点，西侧普济宫村居民点），根

据湖北小池滨江新区管理委员会提供的文件（见附件 15）：小池镇人民政府计划在十四五期

间开展园区的规划调整，就产业布局、环境准入等问题进行修编调整，根据相关规划将园区

南侧戴营村（距离本项目生产车间约 90m，距离生产区约 104m，满足其卫生防护距离）等离

企业较近的居民区纳入搬迁范围；根据小池镇人民政府出具的小池镇科普达再生资源高值利

用（5万吨/年）示范工程项目土地房屋征收补偿方案（见附件 17）：促进小池滨江新区光纤

线缆产业园建设，依据科普达公司招商引资合同，对项目规划中红线范围内的房屋、附属物、

附着物等实施征收，即将桥头堡社区沿科普达厂区周边 100m范围内居民区纳入搬迁范围（拆

迁后方可投入运营），故戴营村居民点、普济宫村居民点（位于原有项目 100米卫生防护距

离内居民）搬迁后，本项目卫生防护距离内无敏感点。卫生防护距离内只允许建立库房、发

展绿化防护带等，不得新建学校、居民楼、医院、机关、科研单位等环境保护敏感目标，并

配合当地政府做好规划控制工作。

综上，项目的运营期排放的废气不会对周边环境空气质量造成明显不良影响。

6.2.5. 大气环境影响评价结论

本项目涉及排放的污染物在区域评价范围内不属于现状超标的污染物，尚有环境容量，

且本项目排放污染物的贡献量较小；根据预测结果，本项目新增的所有污染物短期（包括小

时、日均）浓度贡献值的最大浓度占标率均小于 100%。因此，本项目污染物在切实落实废气

处理措施的基础上，对周边环境影响不大。综上，本项目环境影响评价结论是环境可接受的。

6.3. 地表水环境影响分析

6.3.1. 项目水环境影响分析

（1）评价等级确定：

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）：“5.2.2.2间接排放建设项目

评价等级为三级B”。

（2）评价范围

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）：“5.3.2.2三级B，评价范围

应符合以下要求：a）应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求；b）涉及地表水环



再生资源高值利用（5万吨/年）示范工程项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

-94-

境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标水域。”

本项目废水为生产废水、生活污水，生活污水依托现有隔油池、化粪池进行预处理，生

产废水经冷却循环系统处理后循环使用，不外排，不涉及地表水环境风险。

（3）水环境影响预测

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）：“水污染影响型三级B评价

可不进行水环境影响预测。”

（4）地表水环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）：“8.1.2 水污染影响型三级

B评价。主要评价内容包括：a）水污染控制和水环境减缓措施的有效性评价；b）依托污水处

理设施的环境可行性评价。”

由报告前文的工艺流程及产污环节分析，项目外排废水为员工办公生活废水及食堂废水。

项目生活废水依托现有隔油池、化粪池处理后排放。

a)水污染控制措施有效性分析

表 6-3-1 生活废水产生及排放情况一览表

项目 COD BOD5 氨氮 SS 动植物油

办公生活污水（5247m3/a）
产生浓度（mg/L） 300 150 25 220 40

产生量（t/a） 1.574 0.787 0.131 1.154 0.210

食堂废水（561m3/a）
产生浓度（mg/L） 350 160 27 220 150

产生量（t/a） 0.196 0.090 0.015 0.123 0.084

综合生活污水（5808m3/a）
产生浓度（mg/L） 305 151 25 220 50.6

产生量（t/a） 1.77 0.877 0.146 1.278 0.294

隔油池+化粪池处理设施去除率 25% 25% 5% 50% 80%

隔油池+化粪池处理设施出水（5808m3/a）
排放浓度（mg/L） 228.75 113.25 23.75 110 10.12

排放量（t/a） 1.329 0.658 0.138 0.639 0.059

小池镇污水处理厂纳管标准 250 150 25 200 /

《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 500 300 / 400 100

据上表，项目生活废水依托隔油池、化粪池处理后能满足小池镇污水处理厂接管标准。

2)本项目废水依托可行性分析如下

●废水依托可行性（满足接管标准及负荷）：

依托现有隔油池、化粪池处理的可行性分析：现有隔油池容积为 20m3，化粪池容积为

100m3，根据现有项目竣工环境保护验收监测报告表，现有项目食堂废水排放量为 5.1 m3/d，

生活废水排放量为 60.35 m3/d，隔油池尚有 14.9m3/d的余量，化粪池尚有 39.65 m3/d的余量，

本项目食堂废水排放量为 1.7m3/d，生活废水排放量为 17.6 m3/d，小于隔油池、化粪池的处理

余量，因此依托可行。



再生资源高值利用（5万吨/年）示范工程项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

-95-

项目所在地位于小池镇污水处理厂服务范围，根据附图，本项目废水可以进入污水处理

厂处理。

3）项目废水的影响分析

①项目的生活废水影响分析：

项目办公生活废水5808m3/a，依托现有隔油池、化粪池处理后能满足小池镇污水处理厂

接管标准，经市政管网进入小池镇污水处理厂处理。

排放的生活废水水质简单，水量不大，项目排放量为17.6t/d，小池镇污水处理厂设计处

理规模为1.0万t/d，因此能接受本项目的废水，项目生活废水仅占其总处理量为0.176%，不会

对其产生水力冲击，另外，小池镇污水处理厂主要处理工艺是循环活性污泥工艺，该工艺技

术成熟、可靠，可以将项目生活废水处理达到相关标准，因此项目排放生活废水对周围水环

境影响不大。

②项目生产废水的影响分析：

项目在熔融、挤出机运行过程采用循环冷却水方式进行设备降温作业（间接冷却），用

于熔融、挤出工序的降温（采取间接冷却），该冷却水经车间冷却循环系统处理后，循环使

用，不外排。项目喷淋废水进入现有污水处理站进行处理，该废水年产生量约 24m3，现有污

水处理站规模为 60t/h；处理工艺为初沉池+调节池+气浮池+清水池，现有项目废水排放量为

85t/d；且现有项目喷淋废水处理措施一致，根据建设单位季度性监测报告可知， 现有污水处

理站沉淀池、清水池污染因子浓度较低，回用可行，故本项目喷淋废水依托现有污水处理站

可行。故项目生产废水对周边地表水体无影响。

（3）水污染源排放量核算

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》(HJ2.3-2018)中相关要求，污染源排放信息

核算如下表。

表 6-3-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染

物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
设施

编号

设施名

称

设施工

艺

1
生活污

水

COD、
NH3-
N

园区污

水管网

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规律

TW0
01

废水处

理设施

隔油池

+化粪

池

DW001 �是

□否

综合

污水

表 6-3-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口信

息

排放口地理坐标
废水

排放

量/
（t/a）

排放去向
排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1# 污水 116.01778° 29.77727° 5808 经小池镇污 间断 产生生 小池镇 pH 7-9



再生资源高值利用（5万吨/年）示范工程项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

-96-

总排

口

水处理厂处

理后尾水排

入长江（小

池段）

排放 活污水

时段（早

中晚），

污水处

理厂
COD 50

BOD5 10

NH3-N 5（8）*

总磷 0.5

SS 10

动植物油 1

注：pH单位无量纲，* 括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 6-3-4 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001
COD 50 0.00088 0.291

氨氮 5 0.00088 0.029

全厂排放口合计
COD 0.291

氨氮 0.029

6.4. 噪声环境影响预测与评价

项目厂界噪执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中“3类、4类标

准”的要求。

项目主要噪声污染源有造粒机、挤出机等设备运行噪声，噪声值约为 80~100dB（A）。

拟建项目对上述噪声设备采取相应的隔声、减震措施进行防治，具体如下表：

表 6-4-1 拟建项目噪声防治措施一览表

序号 噪声设备名称 单台设备源强 dB(A) 声源类型 降噪效果

1 立式配料机 85-95 室内声源 -25dB

2 单螺杆双阶挤出机组 80-95 室内声源 -25dB

3 水环热切造粒机（电能） 90-100 室内声源 -25dB

4 自动喂料提升装置 80-90 室内声源 -25dB

5 干燥机（电能） 80-90 室内声源 -25dB

6 自动包装机 80-82 室内声源 -25dB

7 循环冷却塔 80-85 室外声源 -25dB

8 空压机 80-85 室内声源 -25dB

为了解项目运营后对周围声环境的影响，本评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2009）推荐的计算方法对噪声进行预测和评价，评价量为厂界贡献值。

拟建项目噪声源较为集中，集中布置在生产车间，环评将该车间的墙壁视为面声源考虑。

6.4.1. 室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或

窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声

场，按下列公式计算出靠近室外围护结构处的声压级：



再生资源高值利用（5万吨/年）示范工程项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

-97-

式中：

LP 2i(T) —靠近围护结构处室外 N个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

TL i —围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。

然后按下列公式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位

置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。

图 6-4-1 室内声源等效为室外声源图例

6.4.2. 噪声户外传播衰减的计算

A声级的计算公式为：

Lp（r）= Lp（r0）—（AdiV+Abar+Aatm+Agy+Amisc）

Lp（r）----距声源 r处的 A声级，dB；

Lp（r0）--参考位置 ro处的 A声级，dB；